
DATOVÁ VĚTA ONZ 2022 v1.0 
 

(Oznámení o nástupu do zaměstnání/skončení) 

Datová věta ONZ musí v souladu se specifikací xml datové struktury začínat  

<?xml version="1.0"  [encoding={"UTF-8"l"UTF-16"|…..}] [standalone="yes"]?> 

A) Následuje kořenový element <ONZ>, který má řídící atributy pro zpracování:  
 
<ONZ xmlns="http://schemas.cssz.cz/ONZ2022"  version="1.0"  [partialAccept=""]> 
 

- jmenný prostor podání a formulářů (namespace)  "xmlns" s konstantní hodnotou 
"http://schemas.cssz.cz/ONZ/2022" pro identifikaci služby ONZ 2022; 

- verze datové věty OSVC s hodnotou "1.0" pro identifikaci verze datové věty;    

- částečné přijetí formulářů "partialAccept", pro identifikaci částečného přijetí; 
 

Název atributu Povinnost Dat. typ Délka Popis 

ONZ/xmlns A L2 
 

Konstanta XML namespace 

ONZ/version A N,ZM 6 Verze datové věty 

ONZ/partialAccept N L 0 | 1 Částečné přijetí  

"A" = "true"  

"N" = "false"  

 
B) Nepovinný element <VENDOR>, který má nepovinné atributy pro získání statistických hodnot: 
 
[<VENDOR  [productName=""  [productVersion=""]]/>]  
 

- jméno software pro odeslání podání, např.: productName="FormApps Server", slouží pro získání 
statistických údajů o podávajících;  

- verze software pro odeslání podání, např.: productVersion="1.4.0".  
 

Název atributu Povinnost Dat. typ Délka Popis 

VENDOR/productName N A,N 0-64 Jméno odesílacího software  

VENDOR/productVersion N A,NN,ZM 0-16 Verze odesílacího software  

 
C) Nepovinný element <SENDER>, který má nepovinné řídící atributy pro modifikaci odpovědí pro 

podávajícího o výsledku zpracování: 
 
[<SENDER  [EmailNotifikace="jmeno.prijmeni@firma.cz"] [ISDSreport={"NONE" l "XML" | "HTML" | 
"XML+HTML"}] [VerzeProtokolu=""]/ >]  
 

- E-mailová adresa pro zaslání informací o výsledku zpracování "EmailNotifikace":   

 pro kanál VREP nahradí tato adresa e-mailovou adresu uvedenou v RAUI;  

 pro kanál ISDS doplní e-mail na tuto adresu datovou zprávu s přílohami xml a html (pokud nejsou 
atributem ISDSreport potlačeny). 

- ISDSreport pro definování požadovaných typů příloh datové zprávy s odpovědí ze zpracování:  

 pro kanál VREP se atribut ignoruje;  

 pro kanál ISDS lze požadovat: neodeslání DZ, odeslání jen přílohy XML, odeslání jen přílohy HTML, 
odeslání obou příloh XML i HTML (default). 

- VerzeProtokolu slouží pro zvolení verze protokolu, který odesílá DIS klientovi. 
 

Název atributu Povinnost Dat. typ Délka Popis 

http://schemas/
http://schemas/


SENDER/EmailNotifikace N A,NN,ZM@A,N,Z
M 

0-250 Emailová adresa pro zaslání 
informací o zpracování 

SENDER/ISDSreport N Číselník 
 
0 .. "NONE" 
1 .. "XML" 
2 .. "HTML" 
3 .. "XML+HTML" 
 
Default je "3" 

 
 
 

Pro kanál ISDS definuje typ 
požadovaných příloh datové 
zprávy, pro kanál VREP se 
ignoruje 

SENDER/VerzeProtokolu N Číselník 
 
“1.0“ – původní 
verze protokolu 
(root element 
ProcessingResult 
bez namespace) 
“2.0“ – nová 
přehlednější verze 
protokolu 
(namespace 
“http://schemas.c
ssz.cz/epodani/pr
otokol/2.0”) 
 
Default je “1.0” 
 

 Slouží pro zvolení verze 
protokolu, který odesílá DIS 
klientovi 

 

 

Element ONZ musí patřit do jmenného prostoru "" a musí mít nastaven atribut version na hodnotu "2009.1", 
například <ONZ version="2009.1" xmlns="http://schemas.cssz.cz/ONZ2009">  

D) Následuje 1 až 1500 elementů <employee> reprezentující vlastní data DV: 
 
Poznámka: Je-li ve sloupci „Povinnost pro akci“  uvedeno „A“ bez čísla , povinnost platí pro všechny druhy akcí.  

Název atributu Popis Dat. 
typ 

Délka Povinnost pro 
akci 

Logické kontroly Vysvětlivky 
k vyplnění 

employee.sqnr 
pořadové číslo věty v 
podání 

N 1-4 A 
v podání nesmí být 

duplicitní 

Údaj generováaný 
pořizovacím SW 
podávajícího 

employee.dep 
číslo okresu (org. 
Jjednotky ČSSZ) 

N 3 A číselník  C_COKR  

employee.act 
Číslo akce – určuje 
charakter požadované 
operace 

N 1-2 A číselník  C_AKCE  

employee.dat 
datum vyplnění 
(vyhotovení) dat.věty 

D 10 A 
Formát Unicode 
RRRR-MM-DD 

Platí pro všechny 
údaje typu D 



employee.fro 
Datum platnosti od / 
oprava, změna ze dne 

D 10 A 3,5,6,9,10 

Musí být 
v intervalu: 

datum nástupu do 
zaměstnání <= 

datum platnosti od 
/ oprava, změna ze 

dne <= datum 
skončení 

zaměstnání 

Při změně údajů se 
uvede, od kdy 
nahlášená změna 
údajů platí, při opravě 
se uvede datum 
vyhotovení  
opravovaného 
oznámení o nástupu 
zaměstnance, popř. 
jiného typu oznámení, 
v ostatních případech 
se uvede datum, od 
kterého akce platí  

employee.ver verze datové věty N 1 A konstanta „2“ Indikuje DV r.2009 

employee.client.bno rodné číslo/EČP NN 9-10 

A, 

N u akce 1, je-li 
státní 

občanství 
různé od CZ 

Syntaxe, 
modulo11, 

porovnání s datem 
narození 

(viz následující 
poznámky) 

Standardní a 
nestandardní RČ 
nebo EČP(evidenční 
číslo pojištěnce). Pro 
akci 1 (nástup) 
nemá-li zaměstnanec 
přiděleno rodné číslo 
nebo EČP (cizinec, 
státní občanství není 
CZ,), údaj se 
nevyplňuje, je nutné 
vyplnit datum 
narození. Je-li státní 
občanství CZ, je 
vyplnění RČ/EČP 
povinné. 

Employee.client.na
me.sur 

příjmení 
A,ZX,S

P 
1-50 A    

employee.client.na
me.ona 

všechna další předchozí 
příjmení  

A,ZX,S
P 

1-100 N  

Uvedou se všechna 
další předchozí 
příjmení vyjma 
rodného, oddělená 
čárkou. 

Employee.client.na
me.fir 

jméno 
A,ZX,S

P 
1-50 A    

employee.client.na
me.tit 

titul 
A,ZX,S

P 
1-30 N  

Všechny tituly 
v pořadí před a za 
jménem 

employee.client.birt
h.dat 

datum narození D 10 A 

Kontrola proti RČ 
(EČP), je-li 
vyplněno. 

Kontrola „Datum 
narození“ x 

„Datum nástupu do 
zaměstnání“. 

Pokud bude věk 
zaměstnance 

mladší 15 let, bude 

  



podání na vstupu 
zamítnuto  

employee.client.birt
h.nam 

rodné příjmení 
A,ZX,S

P 
1-50 A    

employee.client.birt
h.cit 

místo narození 
A,NN,

ZZ, 
SP 

1-50 A 1    

employee.client.stat
.mal 

pohlaví A,N 1 A 1 
Proti RČ(EČP), 

číselník C_POHL 

Povolené hodnoty: 

 „Ž“ – žena 

„M“ – muž 

employee.client.stat
.cnt 

státní občanství A 2 A 1 číselník C_STAT  

employee.client.adr.
str 

trvalý pobyt – ulice 
A,NN,

ZZ, 
SP 

1-50 N  

Vyplní se adresa 
trvalého pobytu na 
území ČR nebo mimo 
ČR. 

Employee.client.adr.
num 

trvalý pobyt – číslo domu. 
A,NN,

ZZ 
1-12 A 1  

U tuzemské adresy 
se uvádí č.popisné / 
č.orientační 

employee.client.adr.
pnu 

trvalý pobyt 
-  psč(postcode) 

A,NN,
ZZ 

1-11 A 1 

Pokud stát=CZ pak 
velikost 5N a 

kontroluje se vůči 
číselníku 

psč1.číslice nesmí 
být 8,9,0 

Při nerovno CZ, 
může být typ NN 

employee.client.adr.
cit 

trvalý pobyt – obec 
A,NN,

ZL, 
SP 

1-50 A 1    

employee.client.adr.
pos 

trvalý pobyt – pošta A,NN 2-5 A 1 
Pouze pokud 

stát=CZ 

Uvádí se prvních pět 
písmen sídla pošty 
např.: Aš2, Brno1, 
Olomo, Čbudě, 
MorKr 

employee.client.adr.
cnt 

trvalý pobyt -  stát  A 2 A 1 číselník C_STAT 

Pokud je stát různý 
od „CZ“, potom musí 
být uvedeny všechny 
relevantní údaje 
pobytu v ČR 

employee.client.fdr.
str 

pobyt v ČR – ulice, je-li 
tr.pobyt mimo ČR 

A,NN,
ZZ, 
SP 

1-50 N 

Nemusí být 
vyplněno u 

přeshraničních 
pracovníků, pokud 

stát trvalého 
pobytu <>CZ a 

zároveň = DE, PL, 
SK, AT  

Kontrola 1 

Vyplní se adresa 
pobytu na území ČR, 
uvádí se u osob, které 
mají trvalý pobyt 
mimo území ČR.  

Eemployee.client.fdr
.num 

pobyt v ČR – číslo domu, 
je-li tr.pobyt mimo ČR 

A,NN,
ZZ 

1-12 N-A* 

Nemusí být 
vyplněno u 

přeshraničních 
pracovníků, pokud 

stát trvalého 

Jde o tuzemskou 
adresu. Uvádí  se 
č.popisné/č.orientač
ní 



pobytu <>CZ a 
zároveň = DE, PL, 

SK, AT 

Kontrola 1 

employee.client.fdr.
pnu 

pobyt v ČR -  psč, je-li 
tr.pobyt mimo ČR 

N 5 N-A* 

velikost 5N a 
1.číslice nesmí být 

8,9,0 

Nemusí být 
vyplněno u 

přeshraničních 
pracovníků, pokud 

stát trvalého 
pobytu <>CZ a 

zároveň = DE, PL, 
SK, AT 

Kontrola 1 

Uvádí se PSČ podle 
českých konvencí 

employee.client.fdr.
cit 

pobyt v ČR -  obec, je-li 
tr.pobyt mimo ČR 

A,NN,
ZL, 
SP 

1-50 N-A* 

Nemusí být 
vyplněno u 

přeshraničních 
pracovníků, pokud 

stát trvalého 
pobytu <>CZ a 

zároveň = DE, PL, 
SK, AT 

Kontrola 1 

  

employee.client.fdr.
pos 

pobyt v ČR – pošta, je-li 
tr.pobyt mimo ČR 

A,NN 2-5 N-A* 

Nemusí být 
vyplněno u 

přeshraničních 
pracovníků, pokud 

stát trvalého 
pobytu <>CZ a 

zároveň = DE, PL, 
SK, AT 

Kontrola 1 

Uvádí se prvních pět 
písmen sídla pošty 
např.: Aš2, Brno1, 
Olomo, Čbudě, 
MorKr  

employee.client.cdr.
str 

kontaktní adresa – ulice 
A,NN,

ZZ, 
SP 

1-50 N   

employee.client.cdr.
num 

kontaktní adresa – číslo 
domu. 

A,NN,
ZZ 

1-12 N-A** Kontrola 2 

U tuzemské adresy 
se uvádí 
č.popisné/č.orientač
ní 

employee.client.cdr.
pnu 

kontaktní adresa 
-  psč(postcode) 

A,NN,
ZZ 

1-11 N-A** 

Pokud stát=CZ pak 
velikost 5N a 

1.číslice nesmí být 
8,9,0 

Kontrola 2 

Pří nerovno CZ, 
může být typ NN 

employee.client.cdr.
cit 

kontaktní adresa -  obec 
A,NN,

ZL, 
SP 

1-50 N-A** Kontrola 2   

employee.client.cdr.
cnt 

kontaktní adresa -  stát A 2 N-A** 
číselník C_STAT 

Kontrola 2 
 



employee.client.cdr.
pos 

kontaktní adresa – pošta A,NN 2-5 N-A** 

Pouze pokud 
stát=CZ 

Kontrola 2 

 Uvádí se prvních pět 
písmen sídla pošty 
např.: Aš2, Brno1, 
Olomo, Čbudě, 
MorKr 

employee.comp.vs 
variabilní symbol 
zaměstnavatele 

N 
8 nebo 

10 
A 

C_COKR+Luhnův 
algoritmus pro 

VS10 
 (viz následující 

poznámky) 

Uvede se přidělený 8 
nebo 10místný 
variabilní symbol  u 
okresní  (Pražské) 
správy sociálního 
zabezpečení. 

employee.comp.nvs 
nový variabilní symbol 
zaměstnavatele 

N 
8 nebo 

10 
A 6 

C_COKR+Luhnův 
algoritmus pro VS 

10 
(viz následující 

poznámky) 

Uvede se pouze 
v případě převodu 
k jiné mzdové účtárne. 
Přidělený 8 nebo 
10místný variabilní 
symbol  u okresní  
(Pražské) správy 
sociálního 
zabezpečení.  

Eemployee.comp.id 
identifikační číslo 
zaměstnavatele 

A,NN,
ZZ 

1-35 N   

employee.comp.na
m 

název zaměstnavatele L2 1-144 A    

employee.job.oid ID pojistného vztahu N ?1-22 N  

Identifikátor poj. 
vztahu získán z nové 
služby publikované 
pro zaměstnavatele 

employee.job.fro 
datum nástupu do 
zaměstnání  

D 10 A 

Musí být <= Datum 
vyplnění 

Kontrola „Datum 
narození“ x 

„Datum nástupu do 
zaměstnání“. 

Pokud bude věk 
zaměstnance 

mladší 15 let, bude 
podání na vstupu 

zamítnuto 

Uvede se datum 
skutečného vstupu do 
zaměstnání (RRRR-
MM-DD), nikoliv 
datum uzavření 
pracovněprávního 
vztahu.  

 

Employee.job.to 
datum skončení 
zaměstnání  

D 10 A 2 

Nesmí být < Datum 
nástupu a nesmí 

být > Datum 
vyplnění 

Uvede se datum 
skončení pracovně-
právního vztahu . 

employee.job.rel druh výdělečné činnosti A,N 1 A Číselník C_DRCI   

employee.job.per 
místo výkonu činnosti 
(stát) 

A 2 A 1 číselník C_STAT  

employee.job.sme 
zaměstnání malého 
rozsahu 

L 1 A 1 „A“ nebo „N“  

employee.forin.cur 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – 
specifikace 

A 1 
A 9,10; 1 je-li 
druh činnosti 

„N“ 
Číselník C_SCIP 

Vyplní se pouze 
v případě, že 
zaměstnanec byl 
účasten 
nemocenského 

http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/5CE034E2-963B-4F14-BF0D-2FDDCA513F53/0/C_DRCI.pdf


pojištění v cizině a 
zaměstnavatel je jeho 
prvním 
zaměstnavatelem po 
skončení pojištění 
nebo je v době 
nástupu do 
zaměstnání účasten 
pojištění v cizině. 

Employee.forin.nam 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – název 

L2 1-100 A 9,10    

employee.forin.str 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – ulice 

A,NN,
ZZ, SP 

1-50 N    

employee.forin.num 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – číslo 
domu. 

A,NN,
ZZ 

1-12 N    

employee.forin.pnu 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – 
postcode 

A,NN,
ZZ, SP 

1-11 N   

employee.forin.cit 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – obec 

A,NN,
ZL, 
SP 

1-50 N    

employee.forin.cnt 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – stát 

A 2 
A9,10 

/* 
číselník C_STAT 

/* Pokud je u 
kterékoliv akce 
uveden kterýkoliv 
z údajů o ciz. Nositeli 
pojištění, musí být 
uveden i stát.  

employee.forin.id 
informace o cizozemském 
nositeli  pojištění – číslo 
cizozemského pojištění 

A,NN,
ZZ 

1-25 A 10    

employee.pens.typ druh pobíraného důchodu A,N 1 N 
Číselník C_DUCH . 
Je-li uveden, musí 
být též Datum od 

Týká se jen  starobního 
a 
důchodu  invalidního 
1., 2. a 3. stupně, 
nepobírá-li 
zaměstnanec důchod 
(popř.je plátcem 
důchodu ČSSZ), 
nevyplňuje se. 

Eemployee.pens.tak důchod pobírán od D 10 N 
Nesmí být > Datum 

vyplnění 

 Je-li uvedeno, musí 
být uveden Druh 
důchodu 

employee.insh.cnr kód zdravotní pojišťovny N 3 A  1 Číselník C_ZPOJ  

employee.inso.nam 
název současného orgánu 
nem. pojištění (mimo 
ČSSZ) 

L2 1-100 N   

employee.insp.nam 
název předchozího 
organu nem. Pojištění 
(mimo ČSSZ) 

L2 1-100 N   

employee.unemplco
mp.rsn 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
důvod neposkytnutí 
podkladů 

N 1-3 N 
Číselník 

C_DUVNEPOSPOD 

Vyplňuje se 
v případě, že 
pojištěnec, u něhož 
skončilo zaměstnání, 



nemůže být 
evidován jako 
uchazeč o 
zaměstnání nebo u 
vybraných 
zaměstnání.  

employee.unemplco
mp.typeempl 

podpora 
v nezaměstnanosti – druh 
zaměstnání 

N 1-3 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů nebo 
není-li druh 
výdělečné 

činnosti M, N, 
O, P, Q R, S  

 Ččíselník 
C_DRUHZAMUP   

 

employee.unemplco
mp.pensionperiod.fr
o 

podpora 
v nezaměstnanosti – doba 
důchodového pojištění od 

D 10 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů kód 1 
nebo 2 

Nesmí být < Datum 
nástupu 

Interval je možné 
opakovat max. 12 
krát 

employee.unemplco
mp.pensionperiod.t
o 

podpora 
v nezaměstnanosti – doba 
důchodového pojištění do 

D 10 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů kód 1 
nebo 2 

Nesmí být < než 
Doba důchodového 

pojištění od a 
nesmí být > Datum 

skončení 

Interval je možné 
opakovat max. 12 
krát 

employee.unemplco
mp.belong 

podpora 
v nezaměstnanosti - 
odchodné/odbytné/odstu
pné náleží 

L 1 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů kód 1 
nebo 2 a 

zároveň je 
vyplněn důvod 

ukončení 
pracovně 
právního 

vztahu kód 3 
nebo 4 

„A“ nebo „N“ 

 
 

employee.unemplco
mp.mltincomeA 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
odchodné – násobek 
příjmu 

N 1-3 N-A*** 
Může být vyplněno 
pouze  pokud Druh 

zaměstnání = 2 
 

employee.unemplco
mp.mltincomeB 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
odbytné – násobek příjmu 

N 1-3 N-A*** 
Může být vyplněno 
pouze  pokud Druh 

zaměstnání = 2 
 

employee.unemplco
mp.mltincomeZPA 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
odstupné (§ 67 odst. 1 ZP) 
– násobek příjmu 

N 1-3 N-A*** 
Může být vyplněno 
pouze  pokud Druh 

zaměstnání = 1 
 

employee.unemplco
mp.mltincomeZPB 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
odstupné (§ 67 odst. 2 ZP) 
– násobek příjmu 

N 1-3 N-A*** 
Může být vyplněno 
pouze  pokud Druh 

zaměstnání = 1 
 

employee.unemplco
mp.fullpay 

podpora 
v nezaměstnanosti – 

L 1 
A 2, je-li 
uvedena 

hodnota A 

„A“ nebo „N“ 

 
 



odchodné/odbytné/odstu
pné vyplaceno v plné výši 

údaje 
odchodné/odb
ytné/odstupné 

náleží 

employee.unemplco
mp.avgmonear 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
průměrný čistý měsíční 
výdělek 

N 1-10 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů kód 1 
nebo 2 

  

employee.unemplco
mp.rsnterrel 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
důvod ukončení 
služebního poměru 

N 1-3 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů 

 Číselník 
C_DUVUKSLUZPO

M  

Může být vyplněno 
pouze  pokud Druh 

zaměstnání = 2 

 

employee.unemplco
mp.rsnterempl 

podpora 
v nezaměstnanosti – 
důvod ukončení 
pracovněprávního vztahu 

N 1-3 

A 2, není-li 
vyplněn důvod 
neposkytnutí 

podkladů nebo 
není-li druh 
výdělečné 

činnosti M, N, 
O, P, Q R, S 

Číselník 
C_DUVUKPRACVZT  

Může být vyplněno 
pouze  pokud Druh 

zaměstnání = 1 

 

employee.attachs.at
tach.name 

příloha – název 
A, NN, 
ZL, SP 

1-100 

N, 

A pokud v DV 
přítomen 

element attach 

Možnost vložit max 
9 příloh.  

Název se nesmí 
opakovat a musí 

obsahovat i 
příponu souboru. 

Podporované 
formáty dle přípon 

souborů: 

.doc 

.docx 

.rtf 

.xml 

.xmlx 

.pdf 

.jpg 

.txt 

Název 
přílohy/souboru 
včetně přípony 

employee.attachs.at
tach.desc 

příloha – popis L2 0-100 N  
Popis resp. krátký 
komentář k příloze 

employee.attachs.at
tach.data 

příloha – data 
Base6

4 
2 MB 

N, 

A pokud v DV 
přítomen 

element attach 

  

Poznámky k datové větě: 

-          Je-li hodnota údaje neuvedena, může být v datové větě údaj buď uveden s hodnotou prázdný řetězec, 
nebo neuveden vůbec. Avšak v případě změn a oprav neuvedení údaje znamená, že této hodnoty se 
oprava resp. změna netýká. 



-          Při změně nebo opravě údajů (akce 3 a 5) není povolena oprava údaje RČ, datum nástutpu do 
zaměstnání a druh výdělečné činnosti. 

-          Kontrola 1: Je-li uvedena hodnota některého údaje ze skupiny podmíněně nepovinných údajů N-A*, 
stávají se všechny údaje skupiny povinnými 

-          Kontrola 2: Je-li uvedena hodnota některého údaje ze skupiny podmíněně nepovinných údajů N-A**, 
stávají se všechny údaje skupiny povinnými 

-  Kontrola 3: Je-li uvedena hodnota A údaje podpora v nezaměstnanosti - odchodnénezaměstnanosti – 
odchodné/odbytné/odstupné náleží, je povinný jeden z údajů podmíněně nepovinných údajů N-A***. 

  
  
  
  


